
44  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) GILBERTO MACEDO MENDES, matrí-
cula nº 55586524/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da GER. de Abaetetuba/ ESC de Atendimento de Bujaru para Diretoria de 
Defesa De Inspeção Animal – DDIA/ SEDE, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 800683
PORTARIA Nº2966/2022 de 18 de maio de 2022 - ADEPARÁ.

Dispõe sobre a Instauração de Processo de Sindicância, Designa a Comis-
são e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Art. 
199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações aplicáveis.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Sindicância em desfavor da servidora 
KCGPA pela ocorrência, em tese dos fatos apresentados pela denúncia, 
referente ao processo nº 2020/1060053.
II – DESIGNAR os servidores ANDRE LUIZ BIZERRA , cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 57222899/1; MÔNICA CEMIRAMES DO NASCI-
MENTO PRESTES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 5113741/1, 
todas de cargo efetivo, lotados respectivamente na Sede; para sob a presi-
dência do primeiro, constituírem a comissão de Processo de Sindicância, e 
demais incumbências com sede na Travessa Mariz e Barros, 1200, Bairro: 
Pedreira, incumbida de apurar dentro do prazo de 30 (trinta dias), o qual 
poderá ser prorrogada por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral ADEPARA

Protocolo: 800676
PORTARIA Nº 2564/2022- ADEPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/283435, o de acordo da DDIA, DG e o que de-
termina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) TATIANE OLIVEIRA DA SILVA, matrí-
cula nº 5909701/1, ocupante do cargo de Aux. Operacional, GER. de Capi-
tão Poço/ ULSA de São Miguel para GER. de Capitão Poço/ PFA de Irituia, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 800587

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2990/ 2022 – ADEPARA, DE 18 DE MAIO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidores relacionados 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
87952 57188410/1 Maria Conceição Santos Seabra 120 Prorrogação 09/03/2022 a 06/07/2022

3184100 5927342/3 Arthur Santos Costa Barros 90 Prorrogação 17/03/2022 a 14/06/2022
89884 57175290/1 Elen Conceição Villas Norat 90 Saúde 17/01/2022 a 16/04/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 800229

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
085/2022, referente ao Processo nº 2022/550979, decide ratificar a ine-
xigibilidade de licitação n° 001/2022 em favor de  INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA – INP -LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 10.498.974/0002-81, no valor 
total de r$ R$20.000,00 (vinte mil reais) para todos os efeitos legais. E 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 25, inciso II, 
da lei n° 8.666/93 do supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 800803

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2980/2022: BENEFICIÁ-
RIO: FERNANDO TELES DE ALCANTARA; Matrícula: 54186913;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades do Escritório de Nova Esperança do Piriá.Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030/36/47/ R$ 1.320,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 800204

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2978/2021 Objetivo: Participar do planejamento estratégico.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: QUATIPURU/PA 
Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57175961/ GILSON LUZ DE OLIVEIRA 
JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
13/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 800205
Portaria: 2976/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de estabelecimen-
tos que processam alimentos de origem animal sem registro no Servi-
ço Oficial e fiscalização de trânsito de produtos de origem animal sem 
registro no Serviço de Inspeção Oficial e fiscalização de trânsito de POA 
nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MÃE DO RIO,PARAGOMINAS,SANTA MARIA DO PARÁ,SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 54185743/ ELTON BANDEIRA TODA / 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 28/05/2022.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 800189
Portaria: 2974/2022 Objetivo Realizar vacinação assistida contra febre 
aftosa referente etapa maio 2022, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: PARAUAPE-
BAS/PA Servidor: 54185774/ DENILSON LIMA DA SILVA / (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 800192
Portaria: 2977/2022 Objetivo: Realizar inspeção em 20 Unidades Produ-
tivas de Soja no município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação, 
pois as UP´s de soja próximas já foram feitas, e a maioria das que resta-
ram são distantes a mais de 100 km da sede do município e meia diaria 
por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON 
DO PARÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 6403317/ JOYCILE-
NE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 800195
Portaria: 2979/2022 Objetivo: Participar da reunião de padronização 
de ações educativas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: VIGIA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5687705/ JOAO CAR-
LOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA / 24/05/2022 
a 24/05/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 800194
Portaria: 2981/2022 Objetivo: Participar da reunião de padronização 
de ações educativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 24/05/2022 a 24/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 800208
Portaria: 2982/2022 Objetivo: Realizar supervisão nos postos de fis-
calização agropecuária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, CAPITÃO POÇO/PA Servi-
dor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022. Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 800217
Portaria: 2971/2022 Objetivo Realizar Vistoria Técnica em Estabele-
cimentos com SIE nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, XINGUARA/PA 
Servidor: 57223132/ SELMA DAMASCENO DA CUNHA / (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 22/05/2022 a 
28/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 800176
Portaria: 2973/2022 Objetivo Realizar vistoria inicial e de rotina nos es-
tabelecimentos artesanais nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, SÃO JOÃO DE PI-
RABAS, VIGIA/PA Servidor: 51855510/ ANA PATRICIA MARINHO MELO / 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 800185
Portaria: 2975/2022 Objetivo: Realizar atividade de educação sanitá-
ria referente a peste suína clássica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTA CRUZ DO ARARi/PA Destino: CACHOEIRA DO 
ARARI,PONTA DE PEDRAS,SALVATERRA/PA Servidor: 5934204 / OLIVAR 
ANTONIO VALENTE RIBEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁ-
RIAS / 16/05/2022 a 21/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 800178


